Primele unități de cercetași din România au fost înființate la doar câteva luni de la încheierea celui de-al doilea război balcanic, odată cu semnarea tratatului de pace de la București, tratat ce prevedea integrarea în granițele statului român a sudului Dobrogei.

Conform tratatului de pace semnat la București la 28 iulie/10 august 1913, Bulgaria ceda Serbiei o parte a Macedoniei, Greciei sudul Macedoniei și o parte a Traciei, în timp ce, o parte a Traciei Orientale era cedată Imperiului Otoman. În consecință, Bulgaria pierdea ieșirea la Marea Egee și era obligată, totodată, să cedeze României sudul Dobrogei, până la linia strategică Turtucaia-Ecrene¹².

112 din 15 august 1916*”⁷² și este repartizat „*la spitalul Constanța nr. 312 B (Școala Normală)*”⁷³.

Intervenția României în primul război mondial s-a produs după semnarea convenției militare și a celei civile, la data de 4/17 august 1916. Convenția militară prevedea că Rusia se obliga să înceapă o puternică ofensivă pe frontul austro-ungar pentru ușurarea ofensivei române în Transilvania. Totodată, aliații se obligau a începe în ziua de 20 august 1916 o ofensivă pe frontul de la Salonic împotriva Bulgariei.

cifră mai întâi cu lipsa de oameni – deși aveau imense rezerve în spatele frontului – și, în al doilea rând, cu inutilitatea sporirii acestui număr, deoarece (...) bulgarii nu vor voi să lupte împotriva eliberatorilor lor*”⁷⁵.

Convențiile politică și militară semnate de România cu Antanta la 4/17 august 1916 prevedeau recunoașterea dreptului României de a-și alipi teritoriile locuite de români din Imperiul Austro-Ungar, garantau integritatea teritorială a României, în timp ce, guvernul român se angaja să declare război Austro-Ungariei până la 15/28 august 1916. Totodată, Rusia urma să pornească o puternică ofensivă în Galiția și „*să asigure apărarea portului Constanța*”⁷⁶.

Opinia publică românească susținea decizia guvernului român de a intra în război împotriva Imperiului Austro-Ungar pentru eliberarea Transilvaniei, Banatului, Crișanei, Sătmarului și Maramureșului.

un leac la o stare de lucruri deplorabilă pentru românii balcanici, rămași la vetrele lor în prada prigonirilor celor mai înverșunate*⁷⁹.

După înmânarea declarației de război a României adresată guvernului austro-ungar, la orele 21⁰⁰, în seara zilei de 14/27 august 1916⁸⁰, armata română a fost mobilizată, efectivele sale fiind de 833 758 de soldați și de aproximativ 18000 de ofițeri⁸¹.

Armata de operații era compusă din 378 de batalioane de infanterie, 299 baterii de artilerie, 104 escadroane de cavalerie și 281 240 de cai ce deserveau armata.

Pentru stoparea ofensivei armatei române în Transilvania, la 19/31 august 1916 Bulgaria a declarat război României, concomitent, generalul german August von Mackensen, care începând din 15/28 august 1916 primise comanda trupelor germano-bulgaro-turce, a primit ordin din partea feldmareșalului Hindenburg să atace frontiera dobrogeană⁸⁹.

Armata a III-a română avea Divizia a 17-a dispusă la Turtucaia, Divizia a 9-a, la Silistra, și Divizia a 19-a la Bazargic, acestea dispunând de un efectiv total de 72 000 de oameni.

Operațiunile propriu-zise au început în noaptea de 1 spre 2 septembrie 1916, atacul producându-se prin surprindere⁹². Ulterior, acțiunile militare s-au extins și în zonele Silistra și Bazargic. În aceste condiții, generalul de brigadă Nicolae Arghirescu, comandantul Diviziei 19 Infanterie a decis evacuarea orașului Bazargic la 21 august/3 septembrie 1916⁹³.

Colonelul Cristescu Gheorghe, cercetaș sanitar la Spitalul nr. 312 B din Constanța, arăta în memoriile sale faptul că „în zorii zilei de 20 august un avion vrăjmaș (*Taube*), cu crucea teutonică sub aripi aruncă câteva bombe din care una pe coverta crucișătorului <<Rostislav>> (fost <<Potemkin>>) și omoară și rănește 14 marinari”⁹⁴, ulterior, același avion german bombardând spitalul nr.

VII, tom II, p. 423.

94 Gheorghe Cristescu, *op. cit.*, p. 3.

95 *Ibidem*.

96 *Ibidem*.

97 *Ibidem*, p. 1.

98 *Ibidem*, p. 4.

99 *Ibidem*.

100 *Ibidem*.

101 *Ibidem*.

de la Bazargic „*au fost internați la spitalul civil <<Dr. Sion>>*”¹⁰².

Înfângerea armatei române la Turtucaia, la 23 august/5 septembrie 1916 a condus la mari pierderi în oameni și material de război. La Turtucaia au fost capturați de inamic 25 000 de prizonieri¹⁰³.

În perioada 3/16 – 8/21 septembrie 1916 generalul Mackensen a declanșat o puternică ofensivă pe linia Rasova – Cobadin – Topraisar – Tuzla, aceasta fiind respinsă de trupele româno-ruse¹⁰⁴. După două zile de lupte grele, Regimentul 9 Vânători „*trece în rezervă pentru 24 de ore*”¹⁰⁵.

cit.*, vol. I, p. 413.

107 *Ibidem*.

108 *Ibidem*, p. 416.

109 *Ibidem*, p. 423.

110 ***, *Istoria Românilor*, vol. VII, tom II, p. 424; Constantin Kirișescu, *op. cit.*, p. 423.

111 Alexandru Averescu, *Notițe zilnice din războiul (1916-1918)*, ediția a III-a, Editura „Cultura

La 2/15 septembrie 1916 generalul Alexandru Averescu a fost numit comandant al Grupului Armatei de Sud. A doua zi, Alexandru Averescu a inspectat frontul din Dobrogea și l-a informat pe generalul rus Zaioncikovski că intenționează să treacă Dunărea pe la Flămânda pentru a forța trupele bulgare să se retragă spre sud¹¹².

La 18 septembrie/1 octombrie 1916, în timp ce ofensiva armatei româno-ruse din Dobrogea progresa, a început trecerea trupelor armatei a III-a române pe podul de pontoane de la Flămânda¹¹³. După încheierea trecerii Dunării, generalul Alexandru Averescu organizează o nouă linie a frontului ce începe la Rasova, pe malul Dunării, trecând prin Arabagi, Mulciova, Enigea, Cocargea, Cobadin, Topraisar și Tuzla, pe malul Mării Negre¹¹⁴.

În zilele de 7 și 8 octombrie 1916 evacuarea răniților din Constanța era în plină desfășurare, iar „în noaptea de 8-9 octombrie 1916 ni se ordonă să evacuăm orașul cu materialul ce-l puteam lua și ultimii răniți”¹⁵⁴, pentru aceasta fiind pus la dispoziție „un tren de marfă ce părăsea Constanța ultimul, spre Fetești – Brăila, fără opriri”¹⁵⁵.

Constanța a fost ocupată de Puterile Centrale ca urmare a ruperii frontului de ofensiva declanșată la 6/19 octombrie 1916 de către generalul August von Mackensen, ofensivă ce a avut ca rezultat ocuparea Topraisarului și Cobadinului și ruperea frontului Cernavodă-Constanța¹⁵⁶.

Bătălia de la Amzacea a precedat lupta de la podul Jiului, acolo unde aveau să participe numeroși cercetași gorjeni, în încercarea disperată de a stopa înaintarea armatei germane, din rândul acestora având să se ridice Ecaterina Teodoroiu, „*Eroina de la Jiu*”.